Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa VEreador Cícero Cintra

INDICAÇÃO N° 022/2018.

Um novo governo, ,.OiC\/Q i.J'TIClnovo càmorCl

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. Ivaldo de Almeida, Prefeito Municipal de

Cachoeirinha, no sentido de realizar um estudo de viabilidade para requalificação do Mercado

Público Municipal, o transformando em atração tmística, visando uma maior valorização

econômica, gerando oportunidades de emprego e renda num espaço público já existente, e pouco

aproveitado, além de expandir como força cultural em nossa Terra Cachoeirinha.

JUS T I F I C A T I V A:

Senhora Presidente e Senhores Vereadores.

Considerando que Cachoeirinha dispõe do privilégio, ainda, de possuir um espaço

público reservado e destinado ao funcionamento, embora de forma restrita, ao Mercado Municipal.

Próximo ao Açougue Público, e em confluência comercial entre duas grandes feiras: a dos queijos,

e a livre, com destaque para o "mangaio". Demonstrando assim, a boa localização geográfica de um

patrimônio que necessita ser potencializado com atrativos que simbolizem a cultura nordestina, e

em especial, a local. Onde poderíamos encontrar produtos característicos do nosso cotidiano, bem

como as personalidades da nossa rica cultura;

Considerando que a presença do Mercado Público na cidade representa o costume

de ali realizarem as trocas necessárias à reprodução da vida social. E quando esse costume sofre

uma ruptura com o surgimento de outras formas de abastecimento ao longo dos anos, mais

modernas, surgem como possibilidades do Mercado Público passar a ser apropriado como lugar

"tradicional", onde se pretende produzir e preservar uma "identidade" para a sociedade. No caso de

nossa sociedade cachoeirinhense, não difere das demais, e que está sujeita a lógica e as exigências

econômicas da modernidade. Obrigando essa "tradição" se submeter a uma queda, mas que sua

exploração poderá ter continuidade através da cultura;

Eis o teor da proposta aqui esboçada, em verificar as possibilidades de efetivar

uma dinâmica inovadora ao nosso Mercado Público, como um espaço cultural, uma casa de cultura,

onde se comercialize produtos tradicionais provenientes da nossa culinária, do nosso artesanato, de

Rua Alexandre protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail:cmvcachoebnho_pe@hotmoil.com - CNPJ:

mailto:e-mail:cmvcachoebnho_pe@hotmoil.com

Câmara Municipal dE!CachoE!irinha
Casa Vereador Cícero CintraI,::::::;::f4;~flt~:;,

n,

ih. '. ~.;
'&>.:" ","'«,' ••••••~'

Um novo governo. nevo ~'!istÓi"io.Urna n()v(J côrT!OrO

nossa produção artística. Assim como acontece em outras tantas cidades Brasil afora. Aspiramos

que o nosso Mercado Público Municipal, venha a ser um exemplo de socialização. Local onde se

juntem ao nosso povo em geral, profissionais liberais, artistas, e principalmente, turistas que

comprem lembranças durante a visitação em nosso município.

Diante disso, com vistas a um melhor e maior aproveitamento de um ponto que

possui todas as condições de requalificação, a fim de ser transformado em atração turística com a

força cultural do cachoeirinhense, após a devida apreciação e análise da Gestão Pública Municipal,

externo o desejo de aprovação desta Proposição pelos Nobres Colegas Edis.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2018.

At ente,